
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO IV - Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

 
 

USR per la Puglia  - Ufficio IV  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721      sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 

Funzionario responsabile: dottoressa Ada Giaccari  0831-58923 email: ada.giaccari.br@istruzione.it 

 

 
Prot. n. AOOUSPBR/10401                                                     Brindisi, 30 dicembre 2015         
 
 

Il Dirigente 
 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23.8.1988, n°395, concernente il diritto allo studio; 
VISTA la Circolare del Ministero per la Funzione Pubblica del 05.04.1989, con la quale sono 

state impartite istruzione in ordine all’applicazione dell’art. 3 del D.P.R. n° 395 citato; 
VISTA la C.M. n° 319 del 24.10.1991, che regola le condizioni per l’attuazione del citato art. 3 

del D.P.R. 23/08/1988, N. 395 in favore del personale della scuola;  
VISTO il Contratto Decentrato Regionale sottoscritto in data 23 dicembre 2013, in linea con il 

vigente CCNL stipulato il 29 novembre 2007; 
VISTO il contingente complessivo dei permessi retribuiti per studio concedibili per l’anno solare 

2016, pari al 3% della dotazione organica provinciale distinta per grado di istruzione per 
il personale docente educativo ed A.T.A., di cui al prot. n. AOOUSPBR/8848/1 del 11 
novembre 2015; 

VISTE le note dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia (prot. 3735/6 del 12.11.2015, prot. 
3735/7 del 01.12.2015) con le quali sono stati trasmessi gli elenchi dei partecipanti di 
diritto al corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno destinati al personale docente appartenente a posto o classe di concorso in 
esubero (ddg n. 7 del 16.4.2012) e di conseguenza non sono stati inclusi negli elenchi 
allegati al presente, in funzione delle previsioni di cui alla nota USR prot. n. 12389 del 
04/11/2012, in quanto la loro concessione non influisce sul contingente del 3% di cui 
all’art. 3 DPR 395/88;  

VISTE le istanze pervenute; 
DISPONE 

 
Art. 1 Il personale docente, educativo ed e A.T.A. delle istituzioni scolastiche statali della 

provincia, riportati negli allegati elenchi (da 1 a 4) che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento, è ammesso a fruire, per l’anno solare 2016, dei permessi 
retribuiti  previsti dall’art. 3 del D.P.R. 23.08.1988 n° 395, nella misura massima di n. 
150 ore/anno, nei limiti e secondo le modalità fissate con il Contratto Decentrato 
Regionale in premessa indicato; 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO IV - Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

 
 

USR per la Puglia  - Ufficio IV  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721      sito web: 
www.istruzionebrindisi.it  e-mail: usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 

Funzionario responsabile: dottoressa Ada Giaccari  0831-58923 email: ada.giaccari.br@istruzione.it 

 

Art. 2 I Dirigenti Scolastici, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 275/99, emetteranno i 
provvedimenti di autorizzazione alla fruizione dei permessi in questione al personale, 
incluso nei citati allegati elenchi, in servizio nelle rispettive istituzioni scolastiche, previa 
puntuale verifica circa la sussistenza dei presupposti di legge e delle condizioni previste 
dalla citata CM n. 319 del 24.10.1991 e del Contratto Decentrato Regionale. Gli stessi 
dirigenti scolastici, nel caso di personale in servizio con orario parziale o part time, in 
conformità alla previsione dell’art. 4 del C.I.R. 23.12.2013, concederanno i permessi in 
proporzione alla dura dell'incarico e delle ore di servizio; 

Art. 3 Il Dirigente Scolastico competente curerà che il personale beneficiario documenti, prima 
ancora della concessione del permesso, l’iscrizione al corso e, subito dopo la fruizione 
del permesso stesso (comunque non oltre il 31.12.2016 e prima di un eventuale cambio 
di sede), produca la certificazione relativa alla frequenza nonché alla partecipazione agli 
esami finali. In caso di mancata presentazione di idonea certificazione, i periodi di 
permesso fruiti saranno considerati quale congedo per motivi di famiglia senza assegni, 
con conseguente recupero delle competenze corrisposte per tali periodi (art. 3, comma 5 
D.P.R. 395/1988); 

Art. 4 Per tutto quanto non previsto nel presente provvedimento, si rinvia al Contratto 
Decentrato Regionale sottoscritto in data 23 dicembre 2013. 

 
                                                                                                         
               Il Dirigente 
                                                                                               Vincenzo Melilli 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, c. 2, d.lgs. 39/93. Originale agli atti) 

 
Destinatari 
 
Ai Dirigenti  
delle Istituzioni scolastiche 
della Provincia                 
(peo istituzionali) 
p.c. 
 
All’USR Puglia – Direzione Generale 
Bari 
(direzione-puglia@istruzione.it) 
 
Ai Sindacati di categoria 
(Loro indirizzi di posta elettronica) 
 
 URP  e sito web 
Sede 
 


